sed maxima potestate. i. q. i. c. cum paulus ideo vi-
detur q[uod] prius debuit incepisse a principio q[uod] a prin-
cipiato et perq[ue] debuit prius incipere de foro cōpe-
ten. **C**el posset sic continuari. viso de iure dicto
q[uod] sepenumero in ius uocatus opponit ut ius nō di-
catur opponendo exceptionem incōpetentie fori er-
go opus fuit videre de foro cōpet. quid antem sit fo-
rum et quid cōprehendat appellatione fori Hostiē.
dicit q[uod] forū in neutro genere ponitur pro territorio
cu[m]scilq[ue] iudicis ita q[uod] p[otest] in facinorosos animad-
uertere. l. pupillus. q. territorium. ff. de uerbo. si. vn
de tota dioecesis dicitur territoriū cpi. xv. q. viij. c. oēs
basilice extra q[uod] territorium impune nō paref. c. ij. d
constit. lib. vi. l. si. ff. de iurisdictione om. iud. forus ue-
ro in masculino genet dicit locu[rum] ubi reddit ius uel
dicitur forus a foroneo rege qui primus grecis legē
dedit. c. forus de verb. si. et dic q[uod] altero istorum mo-
doru[m] capitul[us] hic p[otest]. n. intelligi de foro cōpet. i. de
territorio cōpetenti ita q[uod] territorium sit cōpetens ut
quis possit ibi conueniri posset etiā intelligi de loco in
dicis in quo loco iudicis quis debeat conueniri. sed
primus modus accepit verior est et magis consen-
taneus ut in sequētibus capitulis nō tractet de cōpe-
tentia fori respectu loci ubi exercetur. sed de cōpetentia
respectu ius dicentis reperiunt[ur] tñ ista uocabula in
alia significatione nō tamē quātū ad propositū no-
strum. nam forū aliquādo capitul[us] pro loco ubi fuit
nundine vnde ovidius ait ad forā conueniunt et sic
capitul[us] pro mercato. q[uod] homines conueniunt ad uen-
dendū uel emendū. facit illud q[uod] pulchre scripsit iu-
uenialis. ipse dies pulchro distinguuntur ordine rerū
sportula deinde forum iurisq[ue] peritus apollo. Et fa-
cit illud cathonicū foro te para dicit et forus locus
in quo calcantur vne. s. calcatorium. Item spacia
plana in nauibus vnde virgilius laxatq[ue] foros et di-
citur tunc a ferendo eo. q[uod] homines fert. Itē dicitur
foramen in naui p[ro]p[ter] remus emititur a p[er]forādo. q[uod]
perforatur. vnde etiam forus dicitur scritorium ex
eo q[uod] crebro sit p[er]foratum ad penas. **D**ixit tamē
hostien. in sāma huias tit. p[ro]p[ter] verbum forte q[uod] simili-
tudinarie dictum est forum q[uod] sicut in foro venali
conueniunt multi vendentes et ementes seu res ue-
nales ferentes et deferentes. sic in iudiciali conve-
niunt multi litigantes seu lites et questiones in-
ferentes et deferentes et dubitationes et diffinitio-
nes exinde ferentes. c. i. de mutu. peti. c. nullus de p[ro]p[ter]
sūpt. Nonit etiam pro bursa. sed locus in quo ius
reditur pretorum uocatur et etiā uocat tribunal re-
spectu maiorū iudiciorū qui habet merum imperium
ut in. l. i. ff. de iudi. In papa tamē dicit q[uod] uocat cō-
sistorium q[uod] bene notabis p[ro]p[ter] dñis senensibus qui au-
ditorium eorum appellant consistorium. Et dicas
q[uod] appellatione fori. quando materia subiecta patet
cōprenduntur iurisdictionalia non ea que sunt ordi-
nis episcopalis. c. cum ep[iscop]us de offi. ordi. lib. vi. et iō
si conceduntur inferiori ea que spectant ad forū ec-
clesiasticū de talibus debet intelligi ar. d. c. cum epi-
scopus et d. l. si pupillus. q. territorium. ff. de uer. si.
q[uod] est bene not. Em do. auto. hic pro privilegiis in q[uod]
bus conceduntur inferioribus ea que spectant ad
forum ecclesiasticū et ita residet omnes hic. Tu ue-
ro p[ro]p[ter]a quia si nos capimus forū in genere ma-
sculino pro loco in quo litigatur ut habetur in. c. fo-
rus de verbo. signi. tunc non vendicabit sibi locum

a. i.

istud dictum Hostien. Si vero capitur forū pro in dicis territorio. ut in d. l. pupillus. h. territoriū vide tur mibi q̄ nō sit verū dictum Hosti. et sequatis. q̄ s̄mo in tali cōcessione veniūt iurisdictionalia et etiā ea que sūt de lege diocesana. vt visitare ecclesias et similia de quib⁹ in d. c. si episcop⁹. de offi. ordi. lib. vj. q̄ sic ostendo ad oculū. nā si quis concedit alicui territoriū videtur cōcedere imperiū et iurisdictiones ita habet in. l. si quādo. C. de bonis vacatib⁹. lib. x. ita colligit ibi Bald. qui ad hoc allegat Inno. l. c. i. ne prelati vices sua. et glo. Bernardi in. c. cū ber toldus de re. indi. et adduco qđ voluit Andreas de barulo et etiā Bar. in. d. l. si quādo. vbi dicunt q̄ si princeps donat alicui castrū q̄ videt conferre impe riū et iurisdictionē. et adduco. l. i. in fi. ff. de offi. ei⁹ eai mandata est iurisdiction. et l. i. h. cū vrbē. ff. d. offi cio. pfecti vrb. et adduco Angel. in. l. i. h. qui māda tā. ff. de officio eius. vbi dicit q̄ si concedit alicui ca strū videt concessiū imperiū et iurisdiction ex quo se quis q̄ concedere forū est cōcedere imperiū et iurisdic tionē. q̄ est concedere territoriū et per consequens habebit imperiū et iurisdictionē. et sic nō solū vide tur translata iurisdiction. Sicut ergo videt translata iurisdiction et imperium ita videtur translata iurisdic tio et lex diocesana. si ille in quē concedit forū capax est vtriusq; quia actus actinoꝝ sūt in paciente be ne disposito. vt dixit Aristoteles in secundo de ani ma. et maxime q̄ beneficiū latissime interpretat contra cōcedentē. c. olim. de verbo. signi. l. beneficiū. ff. de constitutio. principū. et p cōsequēs si alicui episco po conceditur forū in aliquo loco non solum ibi ha bebit forum caſarum. sed ēt poterit visitare eccl esias et alia facere que ad legem diocesanam specta re vident quicquid dixerit Hosti. et alijs. Quinto plus ausus suz dicere q̄ ēt videntur transire ea que sunt fori conscientie et in argu. adduco tex. quem re puto valde singularē in. c. q̄ aut. in ver. a non suo iu dice de peniten. et remiss. et ista menti comenda circa continuationē hui⁹ rubrice. ¶ Dōsset nihil minus dari noua continuatio et iudicio meo. prestantior est omnibus alijs. videlz postea q̄ iurislator tractauit de iudicijs q̄ potissima pars iudicioꝝ est iudex. vt est glo. sing. in. l. si procuratorē. ff. de procur. ideo vi so de iudicijs. videndū ē de competētia fori. Et cr ea hanc competentiā adduco vobis vñū q̄ opere p̄r cum est sentire. nam Innocen. in. c. cumana eccl esia de electio. dixit q̄ si q̄ petat copiam actorum a iudice cum protestatione q̄ non intendit p̄ hoc in iudicem vt competentei consentire q̄ isto casu pote rit iudec illuz punire vt contumacem et fatuus ē ita opponere nisi addiciat ista verba vñ. nisi quatenus de iure debeo vel teneor q̄ tñne non poterit vt con tumax puniri. ita refert Angel. se in contingentia fa cti allegasse semel contra quandam magnum adiudicatum qui de hoc fuit valde miratus. ita refert in. l. non videt. ff. de iudicijs. ego adduco tex. valde sin gularē pro hac doctrina. in. l. i. j. i. versi. ptinaciter. C si quis decuriali vel coartali quem tex. ad hoc pon deravit ibi Bald. pro illo dicto Innocen. et illud re tulit excellens doctor Lodouicus romanus in. l. q̄ i aliena. h. fi. ff. de acquiren. here. pro certo miranduz est q̄ cum sumam minerue arcē transcedisse videt non allegaverit tex. in. c. ex parte. el primo. in. versi. ad intelligendam in verbo stare nolust iuri infra de

verbo. signi. quem tex. ad hoc propositum allegavit Ange. in loco extraneo vñ consilio. 2i5. incipiente in causa accusationis tene menti perpetuo. ¶ Et circa hanc competentiaꝝ istas colligo vobis limitationes auditu et recitatione dignas. vidi dubitari de facto hic debitor quidaꝝ vt suspectus et fugitiuſ captus fuit a potestate ad petitionem creditoris opponebat de incompetentiā et p̄tebatur illum relaxari consu lui q̄ vbi est periculi more pp fugā nunq̄ admittit exceptio incompetentiā et adduxi elegans 2ſiliū. Pe tri de ancha. igo. et adduxi glo. sing. in. l. nullus. C. d iudeis. et qđ habetur in. l. ait pretor. h. si debitorē. ff. que in frau. credit. per Barto. ¶ Secundo nō habet locum exceptio incompetentiā si index est incompe tens super principali. q̄ super incidenti bene poterit pronunciare et valebit pronunciatio super incidenti istud voluit glo. in. c. fi. de rescriptis. probatur in tex. meliori de corpore iuris in clemen. i. de rescript. et eti am probatur in. c. dispendia. codem titu. lib. vj. di xit tamen bellissime Specu. practicam esse q̄ index prius pronunciet super incidenti et postea pronunciet se incompetentem ita dixit in titu. de exceptionib⁹. h. iuxta. versi. ix. et potest ponи exemplum. Index de legatus est incompetens vigore rescripti super princi pali nibilominus potest condemnare in expēs im petrantem. ideo prius condemnabit in expēs et po stea pronunciat se incompetentem pro certo non ē practica hec necessaria et confunditur per. c. cum ap pellationibus fruolis de appellatio. lib. vj. et per. l. paulus. ff. de re iudi. et per. c. vt debitus de appellat. et illam practicam. Specu. damnauit dominus Ab bas in. c. fin. de rescript. et etiam Joan. de inno. in. l. index postq̄. ff. de re iudi. vide que ego dixi in. d. c. fi. et in ele. i. de rescriptis. ¶ Tertio limita nisi index pronunciasset se competentem nec fuisset ab eo app ellatum. quia actus postea ab eo gestus valebit nō obstante incompetentiā singularē dictum fuit Inno cen. in. c. super litteris. de rescript. voluit Lopus Ab bas in. c. i. codem titu. lib. vj. qđ dictum Dominic⁹ ibi reputat singulare voluit Angel. in. l. i. C. si a non competenti iudice. vide que plene dixi in. d. c. super litteris ¶ Quarto limita non habere locum in electione ro mani pontificis. quia si electus est a duab⁹ partib⁹ d. cardinaliz remouet exceptio incompetentiā contra eius electionem. ita probatur in. c. licet de cuiā da de elec. vnde non poterit opponi incompetentiā cardinalium. vide ibi dominum Anto. et alios. idem voluit Bald. in additionib⁹ Specu. in titu. de exce ptio. et ratio quia in illo actu proceditur summe rum ius nature nec ex toto subiectur iuri positivo. secus si opponeretur exceptio nature scilicet q̄ car dinaleſ non consenserunt. ¶ Quinto limita si non esset persona cum qua iudicium nullitatis incompetētie intentari non posset vt est papa cui creatura omnis subdita est conditori enim canonis. vt dixit In nocen. in. c. i. de constitu. subdita est omnis creatu ra. c. cuncta. per menduz. ix. q. ii. ideo non posset op ponni exceptio q̄ papa sit incompetens. ¶ Sexto lim ita nisi esset talis actus qui non tenderet ad preindu clum vocati. quia licet quis non esset subditus iurisdictioni iudicis enim vocantis tamen actus vale ret et teneret. tex. est multum peregrinus in. l. non tam. h. senatus. in ver. presides pronincie cognoscit

5

licet heres nō sit eius prouincie. ff. de fideicō. liber. vbi est casus mirabilis sūm vñū intellectū vt ibi dicit Ang. q̄ nullo mō subditus iurisdictioni vocatis vocari pōt p iudicem ordinariū z actus p eū gestus tenet. z rō est sūm eūz. q̄ actus ille nō tendit ad p iudicium vocati. z p cōsequens nō obstat exceptio fori iudicis incōpetentis. tene mēti quia tibi est nō uum. **C**Septimo limita. nam iudex secularis quo ad clericū est incōpetens. c. si diligenter. j. eo. tamen si secularis iudex citat clericū q̄ cōpareat corāz eo ad videndū cōfessionē iuuētarij p talis citatio valet z tenet. nec poteſt infringi tāq̄ facta fuerit ab incōpetenti ita eleganter dixit Ang. in. l. i. h. hec stiplo ff. si cui plus q̄ p legē falci. dicit enī ibi q̄ si d̄ facili posset haberi copia superioris ipsius clericī q̄ iudex laicus corā quo debet cōfici iuuētarii deberet scribere illi superiori p moneat illum clericū si sua putauerit iteresse vt cōpareat corā dicto iudice laico ad videndū confici iuuētariū. z est via tutior sūm eū tamē prima pratica valida est z procedit d̄ iure sūm eū. sequit ibi Jo. de imo. vt meritis relator. **E**go adduco q̄ voluit P̄e. de anch. s. c. significasti. j. e. vbi querit quidā petit se immitti in possessionē ex edicto diui adri. d̄ quo i. l. fi. C. de edi. di. adri. z facit proclama quicūqz sua putauerit interesse cōpareat vt voluit glo. sing. in. l. ea quidē. C. si mancipiū ita sue. alie. **M**odo cōpareat clericus. Dubitat si processus factus coram laico valeat. refert quendā solēnē doctorem cōsuluisse in cōtingentia facti processum nō tenere p. d. c. si diligenter. nō tamē cōmemorat in individuo nomen consulentis. Ipse vō distinguit. Aut clericus possidebat res hereditarias. tunc censēt reus. z isto casu processus nō tenet p. d. c. si diligēti. Aut nō possidebat. z tunc censēt actor. z valet z tenet processus p. c. si clericus laicum. j. eo. z dicit esse dicti suum nouū. Et vidi solennē doctorē do. Jo. d̄ anania archidiaconū Bononie meritissimi magnificantē P̄e. de anch. sup isto dicto in. d. c. si significasti. nec aliud allegabat. Sed idem do. P̄e. si repet. c. ea que. de reg. in. li. vi. s. xvii. q̄dē. format eandē q̄dē. z dicit q̄ ille doctor cōsulēs fuit do. Raynerius de mōte vbianō egregius aduocatus. **M**dro certo mirandū est de tāto doctore q̄ nō videtur Bar. in cōsī. incip. Diambra porrexit. vbi tāgit an cleric⁹ possit a laico indice citari qñ q̄s mititur in possessionē ex edicto diui adriani z tenet q̄ sic si ipse nō possidebat s̄ erat creditor ut ibi vide p cum. z p consequēs non fuit dictum suum nouū. Et miror q̄ non vidit Bal. in. l. si testamēta. C. d̄ testa. vbi dicit. Statuto cauetur q̄ legata non valent nisi insinuentur corāz capitaneo populi messanensis. **M**odo quidam clericus fuit institutus in testamento in quo fuerunt legata relictā quibusdam laicis qui petunt insinuationē legatorū. z fecerunt citari ipsum heredem clericū coram vicario capitaneis quo non cōparente iudex pronunciauit dicta legata insinuata esse. an valeat talis pronunciatio. videretur q̄ non. quia clericus non potuit trahi directe vel indirecte ad forum secularem p. d. c. si diligenter. **I**n hī videt. nā si hoc esset seq̄ret q̄ dicta legata non valerent cum insinuari non possent. alius enī quā iudex cause citare non potest. **M**ō obstat q̄ iudex laicus debet scribere iudicii ecclesiastico vt ci tet suum clericū ut compeat ad opponendum de

6

insinuatione. nam aut citabit q̄ compeat in curia epali. z hoc est impossibile. quia nec p formā statuti nec de iure cōmuni ep̄s habet hanc iurisdictionē cognoscendi sup hac insinuatione vt in. d. l. testa. z in. l. consulta. eo. ti. z in. l. reptita. C. de epi. z cleri. Aut citabit clericū ut compeat coram iudice seculari. z hoc videt impossibile p. d. c. si diligenter. decidit q̄ dicta insinuatio valet. quia sup talibus ē in dex cognoscens secularis non autem aliquis iudex ecclesiasticus. Si ergo est iudex cause z p cōsequēs omniū que dicte cause debent adesse. z quilibet voluntēs opponere siue sit clericus siue sit laicus optet q̄ opponat corā eo qui est iudex cause. l. a diuino pio h. si sup rebus. ff. de re iudi. Litatio que fit de here de non est simplex nec absoluta citatio sed portu cōditionalis in effectu. s. si vult se opponere. si autē nō opponit se non est aduersarius ut in. d. l. ea quidez in glo. ideo talis citatio omnes astringit. c. fi. q̄ matr. accu. pos. c. fi. de elec. li. vi. z potius v̄f citat⁹ ad voluntatē vel veritatē exquirendam q̄ ad causam. Idem si citatus esset forensis quia iudex bene pōt citare forensem intra suum territoriū. Ita dicit suis consultum P̄erusij p antiquos sapientes. Ego pro hoc dicto dico fore casum meliorēm de iure in. d. l. nō tantū. h. senat⁹. ff. de fideicō. liber. **O**cta uo limita nisi essent tres sentētie uniformiter late q̄z tunc non posset opponi exceptio incōpetentie p̄p auctoritatē illaz triū sūfaz. glo. est sing. in cle. i. de re iudi. de quo dicendū ut ibi. **N**ono nisi sūfia lata a non suo iudice fuisset confirmata p̄ supiorez ex certa scia. quia tunc non posset opponi nullitas i competētie. allegat singulare dictū Inno. in. c. i. de confir. v̄t. vel inuti. Sed Bal. i. l. i. C. si a nō compē. iudi. ad fi. querit an sūfia lata a falso indice dele gato possit ratificari p̄ ordinariū eius noīe exercita est. z decidit q̄ nō p glo. ordi. vt i. l. instar. C. de iure fis. li. x. q̄z hoc negocī nō spectat ad ratificatiōē. z idē dicit esse in iurisdictionē ordinaria su pueniente nō habenti q̄z initū debet spectari. ideo nō cōfirmat s̄ eū actus iā gestus. Sed cōtra dictū Bal. ego allego glo. in. l. i. C. q̄ pro sua iuris dic. vi de que dixi circa hoc in. c. ex pte decani. de rescrip. z vide Bal. in. l. falsus. C. de furtis. **D**ecimo li mita nisi iudex a principio esset incompetens sed pēdente processu esset adept⁹ iurisdictionē. q̄z tūc processus cōfirmabitur. nec obstat exceptio incompe tentie. ista est glo. sing. in. l. i. C. qui pro sua iuris dic. vide ibi scribentes. **X**i. limita nisi iudex incōpetens delegasset cām cūdā babēti iurisdictionē ordinariā nō tñ in illa causa z ptes scienter litigant p̄ nihilomin⁹ valeat iudicū. ita dixit glo. in. l. i. C. qui pro sua iuris dic. q̄z valet tāq̄ factū corā ordinario. de quo vide p scribētes. **X**ii. limita nisi aliquis inferior ep̄o haberet iurisdictionē in clericos vel ex p̄scriptione. vel prīlegio vel ḡsuetudine z clericis ille fuisset conuent⁹ vel inquisitus corā proprio ep̄o z nō coram illo iudice inferiori nec op̄ posuisset incompetentiā. q̄z tunc valeret processus cōtra illum clericū factus coram ep̄o. Nec obstarēt q̄ non interuererit cōsensus illius iudicis iuris. c. significasti. j. eo. q̄z tunc nō regriſ qñ aditū suū in dex naturalis. q̄z res d̄ facili reuertit ad suā naturā